

23 May 2024

### MCQ Question with Explanations

Q.1. ఇటీవల సంజీవ్ జైన్ ఏ కంపెనీకి కొత్త COO అయ్యారు?

Recently Sanjeev Jain has become the new COO of which company?

- a. Nike  
b. Wipro  
c. Adidas  
d. INFOSYS

Q 2. ఇటీవల విడుదల చేసిన టైమ్స్ హయ్యర్ ఎడ్యుకేషన్ యంగ్ యూనివర్సిటీ ర్యాంకింగ్స్ 2024లో ఎవరు అగ్రస్థానంలో ఉన్నారు?

Who has topped the recently released Times Higher Education Young University Rankings 2024?

- a. అన్నా యూనివర్సిటీ/Anna University  
b. చండీగఢ్ విశ్వవిద్యాలయం/Chandigarh University  
c. మహాత్మా గాంధీ విశ్వవిద్యాలయం/Mahatma Gandhi University  
d. అలీఘర్ విశ్వవిద్యాలయం/Aligarh University

Q.3. ఇటీవల లారెన్స్ వాంగ్ ఏ దేశ ప్రధానమంత్రిగా ప్రమాణ స్వీకారం చేశారు?

Recently Laurence Wong has taken oath as the Prime Minister of which country?

- a. స్కాట్లాండ్/Scotland  
b. నెదర్లాండ్స్/Netherlands  
c. సింగపూర్/Singapore  
d. ఇండోనేషియా/Indonesia

Q.4. IPL 2024లో అత్యధిక సిక్సర్లు కొట్టిన రికార్డును ఇటీవల ఎవరు సృష్టించారు?

Who has recently made the record of hitting the most sixes in IPL 2024?

- a. ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్/Delhi Capitals  
b. సన్రైజర్స్ హైదరాబాద్/Sunrisers Hyderabad  
c. రాయల్ ఛాలెంజర్స్ బెంగళూరు/Royal Challengers Bangalore  
d. రాజస్థాన్ రాయల్స్/Rajasthan Royals

Q.5. ఇటీవల PSU సమర్పన్ అవార్డు ఎవరికి లభించింది?

Who has been awarded the PSU Samarpan Award recently?

- a. ప్రమోద్ శర్మ/Pramod Sharma  
b. హేమంత్ ఖత్రీ/Hemant Khatri  
c. దీపక్ ఘోష్/Deepak Ghosh  
d. సుమిత్ సిన్హా/Sumit Sinha

Q.6. ఇటీవల, ఏ రాష్ట్రం AI-ఆధారిత ట్రాఫిక్ నిర్వహణ వ్యవస్థను ప్రారంభించనుంది?

Recently, which state will launch AI-powered traffic management system?

- a. కేరళ/Kerala  
b. కర్నాటక/Karnataka  
c. సిక్కిం/Sikkim  
d. ఒడిషా/Odisha

Q.7. ఇటీవల, ఏ దేశ సైన్యం త్వరలో ఇగ్లా-ఎస్ వాయు రక్షణ వ్యవస్థను పొందుతుంది?



23 May 2024

### MCQ Question with Explanations

Recently, which country's army may soon get the Igl-S air defense system?

- a. భారతదేశం/India  
b. శ్రీలంకా/Sri Lanka  
c. బంగ్లాదేశ్/Bangladesh  
d. నేపాల్/Nepal

Q.8. ఇటీవల ఆలిస్ మున్రో మరణించారు, ఆమె ఎవరు?

Recently Alice Munro has passed away, who was she?

- a. గాయకుడు/Singer  
b. నటి/Actress  
c. రచయిత/Writer  
d. శాస్త్రవేత్త/Scientist

Q.9. ఇటీవల, ఏ దేశ అధ్యక్షుడి హెలికాప్టర్ కూలిపోయింది?

Recently, the helicopter of the President of which country has crashed?

- a. UAE  
b. ఇరాన్/Iran  
c. అజర్బైజాన్/Azerbaijan  
d. ఇరాక్/Iraq

Q.10. భారతదేశం యొక్క రెండవ మార్స్ మిషన్, మంగళయాన్-2 కోసం ఇటీవల ఎవరు సన్నాహాలు ప్రారంభించారు?

Recently who has started preparations for India's second mission to Mars, Mangalyaan-2?

- a. ISRO  
b. NASA  
c. CNSA  
d. DRDO

Q.11. డెడ్లైన్ యొక్క గ్లోబల్ డిస్రప్టర్స్ 2024 జాబితాలో ఇటీవల చేరిన ఏకైక భారతీయుడు ఎవరు?

Who has recently become the only Indian to be included in Deadline's Global Disruptors 2024 list?

- a. దీపికా పదుకొనే/Deepika Padukone  
b. ఆలియా భట్/Alia Bhatt  
c. ఐశ్వర్య రాయ్/Aishwarya Rai  
d. శ్రద్ధా కపూర్/Shraddha Kapoor

Q.12. భారత సైన్యం ఇటీవల అత్యున్నత ట్యాంక్ మరమ్మతు సౌకర్యాలను ఎక్కడ ఏర్పాటు చేసింది?

Where has the Indian Army recently established the highest tank repair facilities?

- a. సిక్కిం/Sikkim  
b. లడఖ్/Ladakh  
c. గౌహతి/ Guwahati  
d. చెన్నై/Chennai

Q.13. ఆఫ్రికా క్లీన్ కుకింగ్ సమ్మిట్ ఇటీవల ఎక్కడ ప్రారంభించబడింది?

Where has the Africa Clean Cooking Summit been inaugurated recently?

- a. రోమ్/Rome  
b. ప్రిటోరియా/Pretoria  
c. పారిస్/Paris  
d. టోక్యో/Tokyo



23 May 2024

### MCQ Question with Explanations

**Q.14. ఇటీవల, జపాన్ మరియు ఏ దేశం హైపర్ సోనిక్ క్షిపణుల కోసం ఇంటర్ సెప్టర్లను సంయుక్తంగా అభివృద్ధి చేయడానికి ఒప్పందంపై సంతకం చేశాయి?**

**Recently, Japan and which country have signed an agreement to jointly develop interceptors for hypersonic missiles?**

- a. రష్యా/Russia  
b. భారతదేశం/India  
c. అమెరికా/America  
d. ఇటలీ/Italy

**Q.15. ఇటీవల మిస్ పింక్ నేపాల్ 2024 కిరీటాన్ని ఎవరు గెలుచుకున్నారు?**

**Who has been crowned Miss Pink Nepal 2024 recently?**

- a. కేతకి రాయ్/Ketaki Rai  
b. అన్మోల్ రాయ్/Anmol Rai  
c. కౌముది జోషి/Kaumudi Joshi  
d. సుధా జోషి/Sudha Joshi

### Answer Key & Explanation

1. B

విప్రో చీఫ్ ఆపరేటింగ్ ఆఫీసర్ (సీఓఓ) అమిత్ చౌదరి రాజీనామా చేశారు. ఈ విషయాన్ని కంపెనీ ఎక్స్చేంజ్ ఫైలింగ్లో తెలియజేసింది. కంపెనీలో అమిత్ చివరి రోజు మే 31. విప్రో అమిత్ స్థానంలో సంజీవ్ జైన్ ను కొత్త సీఓఓగా నియమించింది, అతను బెంగళూరు నుండి పని చేస్తాడు. ఈ నెలలో విప్రోకు రాజీనామా చేసిన రెండో సీనియర్ అధికారి అమిత్.

Wipro's Chief Operating Officer (COO) Amit Chaudhry has resigned. The company informed about this in an exchange filing. Amit's last day in the company will be 31 May. Wipro has appointed Sanjeev Jain as the new COO of the company in place of Amit, he will work from Bangalore. Amit is the second senior officer to resign from Wipro this month.

2. C

ఇటీవల ప్రకటించిన వార్షిక ఫైనాన్స్ హామ్యూర్ ఎడ్యుకేషన్-యంగ్ యూనివర్సిటీ ర్యాంకింగ్ లో అనేక భారతీయ విశ్వవిద్యాలయాలు స్థానాలను పొందాయి. టాప్ 100 జాబితాలో రెండు భారతీయ యూనివర్సిటీలు చోటు దక్కించుకున్నాయి. కేరళలోని మహాత్మా గాంధీ యూనివర్సిటీ 81వ స్థానంలో ఉండగా, చెన్నైలోని అన్నా యూనివర్సిటీ

23 May 2024

### MCQ Question with Explanations

96వ స్థానంలో నిలిచింది. టర్కీ, భారతదేశం మరియు ఇరాన్‌లకు చెందిన అనేక సంస్థలు తమ ప్రాతినిధ్యం మరియు ర్యాంకింగ్‌లలో పెరుగుదలను చూశాయి.

Several Indian universities have gained positions in the recently announced annual Times Higher Education-Young University Rankings. Two Indian universities have found a place in the top 100 list. Mahatma Gandhi University in Kerala is ranked 81st while Anna University in Chennai is ranked 96th. Several institutions from Turkey, India and Iran have seen a rise in their representation and rankings.

3. C

సింగపూర్‌కు 20 ఏళ్ల తర్వాత మే 2024లో కొత్త ప్రధానమంత్రి లభించారు. దేశ నాల్గవ ప్రధానమంత్రిగా ఆర్థికవేత్త లారెన్స్ వాంగ్‌తో అధ్యక్షుడు ధర్మన్ పణ్డుగరత్నం ప్రమాణం చేశారు. లారెన్స్ వాంగ్ వయస్సు 51 సంవత్సరాలు మరియు 20 సంవత్సరాల పాటు సింగపూర్ ప్రధాన మంత్రిగా ఉన్న 72 ఏళ్ల లీ హ్సీన్ లూంగ్ స్థానంలో నియమిస్తారు.

Singapore got a new prime minister after 20 years in May 2024. President Tharman Shanmugaratnam swore in economist Lawrence Wong as the country's fourth prime minister. Lawrence Wong is 51 years old and will replace 72-year-old Lee Hsien Loong, who was the prime minister of Singapore for 20 years.

4. B

ఇండియన్ ప్రీమియర్ లీగ్ (ఐపీఎల్) 2024లో ఇప్పటివరకు 57 మ్యాచ్‌ల్లో 1000కు పైగా సిక్సర్లు బాదారు. ఐపీఎల్ చరిత్రలో ఇన్ని సిక్సర్లు బాదడం ఇదే తొలిసారి. 13 మ్యాచ్‌ల్లో 41 సిక్సర్లు బాదిన సన్‌రైజర్స్ హైదరాబాద్ ఆటగాడు అభిషేక్ శర్మ అత్యధిక సిక్సర్లు కొట్టిన వారిగా మొదటి స్థానంలో ఉన్నాడు.

So far in the Indian Premier League (IPL) 2024, more than 1000 sixes have been hit in 57 matches. This is the first time in the history of IPL that so many sixes have been hit. Sunrisers Hyderabad's Abhishek Sharma is in first place in terms of hitting the most sixes, who has hit 41 sixes in 13 matches.

5. B

న్యూఢిల్లీలో జరిగిన ప్రతిష్ఠాత్మక వేడుకలో, హిందుస్థాన్ షిప్‌యార్డ్ లిమిటెడ్ (HSL) చైర్మన్ మరియు మేనేజింగ్ డైరెక్టర్ (C&MD) కమోడోర్ హేమంత్ ఖత్రీని GovConnect ద్వారా ప్రతిష్ఠాత్మకమైన 'PSU డెడికేషన్ అవార్డు'తో సత్కరించారు. ఈ అవార్డు ఖత్రీ యొక్క అత్యుత్తమ నాయకత్వాన్ని మరియు షిప్‌యార్డ్ యొక్క పరివర్తనను నడపడంలో అతని కీలక పాత్రను గుర్తిస్తుంది, ఇది పరిశ్రమలోని అసంఖ్యాక వ్యక్తులకు స్ఫూర్తినిచ్చింది.

At a prestigious ceremony held in New Delhi, Commodore Hemant Khatri, Chairman and Managing Director (C&MD), Hindustan Shipyard Limited (HSL) was honoured with the prestigious 'PSU Dedication Award' by GovConnect. The award recognises Khatri's outstanding leadership and his pivotal role in driving the transformation of the shipyard, which has inspired countless individuals in the industry.

6. C

ఆర్టిఫిషియల్ ఇంటెలిజెన్స్ (AI) అనేక పనులను సులభతరం చేయడానికి ప్రపంచవ్యాప్తంగా ఉపయోగించబడుతోంది. తాజాగా, సిక్కిం రవాణా శాఖ కూడా ఆర్టిఫిషియల్ ఇంటెలిజెన్స్ (ఏఐ) ద్వారా రాష్ట్రంలో ట్రాఫిక్ మేనేజ్‌మెంట్ సిస్టమ్‌ను ప్రవేశపెట్టనున్నట్లు ప్రకటించింది.



23 May 2024

MCQ Question with Explanations

Artificial Intelligence (AI) is being used all over the world to make many tasks easier. Recently, the Sikkim Transport Department has also announced that a traffic management system will be introduced in the state through Artificial Intelligence (AI).

7. A

రష్యాన్ ఇగ్లా-ఎస్ వెరీ షార్ట్ రేంజ్ ఎయిర్ డిఫెన్స్ (VSHORAD) సిస్టమ్ల ఆసన్న డెలివరీతో భారత సైన్యం తన వైమానిక రక్షణ సామర్థ్యాలను మెరుగుపరచుకోవడానికి సిద్ధంగా ఉంది. అదానీ డిఫెన్స్ సిస్టమ్స్ అండ్ టెక్నాలజీస్ లిమిటెడ్ (ADSTL) మరియు రష్యాకు చెందిన రోసోబోరోనెక్స్పోర్ట్ మధ్య సాంకేతిక బదిలీ ఒప్పందంతో కూడిన ఈ కొనుగోలు, భారతదేశ రక్షణ సన్నద్ధతలో గణనీయమైన పురోగతిని సూచిస్తుంది.

The Indian Army is set to enhance its air defence capabilities with the imminent delivery of the Russian Igla-S Very Short Range Air Defence (VSHORAD) systems. This acquisition, which involves a technology transfer agreement between Adani Defence Systems and Technologies Ltd (ADSTL) and Russia's Rosoboronexport, represents a significant advancement in India's defence preparedness.

8. C

నోబెల్ బహుమతి గ్రహీత కెనడియన్ రచయిత్రి ఆలిస్ మున్రో, తన దేశంలోని చిన్న-పట్టణ మహిళల ప్రేమ, ఆశయం మరియు బాధల గురించి అద్భుతంగా రూపొందించిన కథల కోసం చిన్న కథకు ప్రపంచ చిహ్నంగా మారింది. 92 ఏళ్ల వయస్సులో మరణించారు.

Alice Munro, the Nobel Prize-winning Canadian writer who became a global icon of the short story for her exquisitely crafted tales of the love, ambition and suffering of small-town women in her country, has died at the age of 92.

9. B

ఇరాన్ కరడుగట్టిన అధ్యక్షుడు ఇబ్రహీం రైసీ హెలికాప్టర్ ప్రమాదంలో మరణించారు. ఇరాన్లోని వాయువ్య పర్వత ప్రాంతంలో ఈ ప్రమాదం జరిగింది. రైసీ ఇరాన్ రాజకీయ రంగంలో ప్రముఖ వ్యక్తిగా పరిగణించబడ్డాడు మరియు సుప్రీం కోర్టు అయతుల్లా అలీ ఖమేనీకి సంభావ్య వారసుడిగా పరిగణించబడ్డాడు. ఊహించని ఈ ఘటన దేశ, అంతర్జాతీయ సమాజంలో కలకలం రేపింది.

Iran's hardline President Ibrahim Raisi died in a tragic helicopter crash. The accident took place in the northwestern mountainous region of Iran. Raisi was considered a prominent figure in Iran's political scene and was seen as a potential successor to Supreme Leader Ayatollah Ali Khamenei. This unexpected incident has created a stir in the country and the international community.

10. A

భారత అంతరిక్ష పరిశోధనా సంస్థ (ఇస్రో) అంగారకుడిపై రోవర్ మరియు హెలికాప్టర్ను ల్యాండ్ చేయాలనే లక్ష్యంతో చారిత్రక మిషన్కు సిద్ధమవుతోంది. మంగళయాన్-2 అని పిలవబడే మైలురాయి ప్రయత్నం, US మరియు చైనాతో పాటు గ్రహాంతర అన్వేషణలో భారతదేశాన్ని ఒక కీలకమైన ప్లేయర్గా స్థాపించడం లక్ష్యంగా పెట్టుకుంది. నేషనల్ టెక్నాలజీ డెవలప్మెంట్ కార్పొరేషన్ అప్లికేషన్స్ సెంటర్లో జరిగిన ప్రదర్శనలో ప్రాజెక్ట్ను ఆవిష్కరించారు.

The Indian Space Research Organisation (ISRO) is gearing up for a historic mission that aims to land a rover and a helicopter on Mars. The landmark effort, called Mangalyaan-2, aims to establish India as a key player in interplanetary





23 May 2024

MCQ Question with Explanations

exploration along with the US and China. The project was unveiled during a presentation at the Space Applications Centre on National Technology Day.

11. A

ఎవా లాంగోరియా, ఉమా ధుర్మాన్ మరియు లీ సంగ్ జిన్లతో పాటు 2024 యొక్క మూవర్స్ & షేకర్స్ క్లాస్కు డిస్రప్టర్లలో ఒకరిగా భారతదేశం యొక్క గ్లోబల్ అంబాసిడర్ మరియు ఐకాన్ దీపికా పదుకొనే ఇటీవల ప్రెస్టీజ్ ఇంటర్నేషనల్ పబ్లికేషన్ ద్వారా సత్కరించారు.

India's global ambassador and icon Deepika Padukone has recently been honoured by Prestige International publication as one of the Disruptors for the Movers & Shakers class of 2024 along with Eva Longoria, Uma Thurman and Lee Sung Jin.

12. B

ఇటీవల, భారత సైన్యం చైనా సరిహద్దుకు సమీపంలో తూర్పు లడఖ్లో 14,500 అడుగుల ఎత్తులో ప్రపంచంలోనే రెండు ఎత్తైన ట్యాంక్ మరమ్మతు సౌకర్యాలను ఏర్పాటు చేసింది. ఈ సౌకర్యాలు తూర్పు లడఖ్లోని లైన్ ఆఫ్ యాక్చువల్ కంట్రోల్ (LAC) సమీపంలో న్యోమా మరియు దౌలత్ బేగ్ ఓల్డి (DBO) సెక్టార్లలో ఉన్నాయి. తూర్పు లడఖ్లోని ఈ ప్రదేశం ట్యాంకులు మరియు పదాతిదళ పోరాట వాహనాల కోసం ప్రపంచంలోనే అత్యంత ఎత్తైన యుద్ధభూమి.

Recently, the Indian Army has established the world's two highest tank repair facilities at an altitude of over 14,500 feet in eastern Ladakh near the China border. These facilities are located in Nyoma and Daulat Beg Oldi (DBO) sectors near the Line of Actual Control (LAC) in eastern Ladakh. This place in eastern Ladakh is the world's highest battlefield for tanks and infantry combat vehicles.

13. C

పారిస్లో జరిగిన ఆఫ్రికాలో క్లీన్ వంటపై ప్రారంభ సమ్మిట్ గణనీయమైన దృష్టిని మరియు నిబద్ధతను ఆకర్షించింది. దాదాపు 60 దేశాల నుండి 1,000 మంది ప్రతినిధులతో, ఆఫ్రికాలో ఆచరించే సాంప్రదాయ వంట పద్ధతులతో సంబంధం ఉన్న ముఖ్యమైన ఆరోగ్యం మరియు వాతావరణ ప్రభావాలను పరిష్కరించడానికి ఈ సమావేశం లక్ష్యంగా పెట్టుకుంది.

The inaugural Summit on Clean Cooking in Africa, held in Paris, attracted significant attention and commitment. With over 1,000 delegates from nearly 60 countries, the conference aimed to address the significant health and climate impacts associated with traditional cooking methods practiced in Africa.

14. C

జపాన్ మరియు యునైటెడ్ స్టేట్స్ 2030 నాటికి హైపర్సోనిక్ క్షిపణులను కాల్చివేయగల ఇంటర్సెప్టర్లను సంయుక్తంగా అభివృద్ధి చేయడానికి ఒక ఒప్పందంపై సంతకం చేశాయి. ఈ ప్రాంతంలో హైపర్సోనిక్ ఆయుధాల వల్ల పెరుగుతున్న ముప్పును పరిష్కరించడానికి \$3 బిలియన్ల కంటే ఎక్కువ ఖర్చవుతుందని నివేదించబడిన ప్రణాళికలో ఈ ఒప్పందం భాగం. చైనా మరియు ఉత్తర కొరియాతో పెరుగుతున్న ఉద్రిక్తతల మధ్య తన క్షిపణి నిరోధక సామర్థ్యాలను బలోపేతం చేసే ప్రయత్నాల్లో భాగంగా, జపాన్ తన 2024 బడ్జెట్లో ఈ అభివృద్ధికి 75 బిలియన్ యెన్లను (\$480 మిలియన్లు) కేటాయించింది.

Japan and the United States have signed a contract to jointly develop interceptors capable of shooting down hypersonic missiles by 2030. The agreement is part of a plan reportedly costing more than \$3 billion that aims to address the growing threat posed by hypersonic weapons in the region. Japan has allocated 75 billion yen (\$480



# ALLADI PUBLICATIONS-MANAVIDYA

## DAILY CURRENT AFFAIRS

PH: 9014640879, 8008898105, 9154236239



Dr. Alladi Anjaiah  
M.A, M.Phil, Ph.D

23 May 2024

### MCQ Question with Explanations

million) in its 2024 budget for this development, as part of its efforts to strengthen its missile interception capabilities amid rising tensions with China and North Korea.

15. B

ఖాట్మండులో జరిగిన ఒక గ్రాండ్ ఈవెంట్‌లో ట్రాన్స్ ఉమెన్ అనోల్ రాయ్ మిస్ పింక్ నేపాల్ 2024 కిరీటాన్ని పొందారు, తర్వాత మొదటి రన్నరప్ సరుసి నుపెన్ మరియు రెండవ రన్నరప్ ఆరోహి బాస్నెట్ ఉన్నారు. ఇప్పుడు, రాయ్ ఈ సంవత్సరం థాయ్‌లాండ్‌లో జరగనున్న మిస్ ఇంటర్నేషనల్ క్వీన్ 2024 పోటీలో నేపాల్‌కు ప్రాతినిధ్యం వహించనున్నారు.

Transwoman Anmol Rai was crowned Miss Pink Nepal 2024 at a grand event held in Kathmandu, followed by first runner-up Sarusi Nupen and second runner-up Aarohi Basnet. Now, Rai will represent Nepal at the Miss International Queen 2024 pageant to be held in Thailand this year.

